
 
Ano: 01 / Edição: 151                          Araporã-MG, 16 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

DECRETO Nº3330/2018 

 

DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DOS 

MEMBROS DAS COMISSÕES DE 

GRATIFICAÇÃO DO GRAR-MARCO 

REGULATÓRIO DO MUNICIPIO DE 

ARAPORÃ. 

 

      A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

              Considerando o disposto da 

gratificação mensal denominada “GRAT-

MARCO REGULATÓRIO” paga aos membros 

titulares das comissões de seleção de 

chamamento público e de monitoramento e 

avaliação e aos gestores das parcerias de que 

trata o marco regulatório das organizações da 

sociedade civil, conforme a Lei Federal n. 

13.019/2014,aplicada no âmbito do município 

de Araporã – MG.  

    

DECRETA: 

 

Art 1º - Ficam nomeados os membros 

que constituirão a Comissão de seleção de 

chamamento público e Comissão de 

Monitoramento e Avaliação das Parcerias, em 

atendimento (Marco Regulatório das 

Organizações da Sociedade Civil 

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil) – 

COMDEC; 

 

Comissão de Seleção de Chamamento 

Publico; 

 

Edna Aparecida Américo 

Leandro Andrade de Araujo 

Naiara Costa Vilela 

Comissão de Monitoramento e Avaliação 

das Parcerias; 

 

Eliane Dias Gomes 

Vilcilene Fernandes da Silva 

Raquel Luisa Reimann 

Jordana Inácio Ferreira Borges 

   Paschoal Gobbi Neto 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando o decreto 

3327/2018. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG,  15 dias do mês de março de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº006/2018 

 

Nomeia Comissão de Análise de Amostras 

Setor de Nutrição e Alimentação Escolar. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES, Prefeita 

Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1. ° - NOMEAR comissão destinada ao 

procedimento de análise e avaliação de 

AMOSTRAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

PARA COMPOR A MERENDA ESCOLA para 

o ano letivo de 2018,quando solicitada 

aapresentação das mesmasem Processos 

Licitatórios, que será composta dos seguintes 

membros: 

 

Layanna Borges Gonçalves – Nutricionista 

responsável Merenda Escolar; 



 
Ano: 01 / Edição: 151                          Araporã-MG, 16 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

Jeferson Severino Alves – Engenheiro 

Agrônomo; 

Valéria Gomes Maciel – Presidente do CAE – 

Conselho de Alimentação Escolar; 

 

Art. 2° - Essa Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 15 dias do mês de março  de 2018. 

 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã/MG 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2018 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG 

Contratado: CONSTRUTORA CASA 

AMARELA EIRELI-ME 

Objeto: Realização de obra de engenharia, 

sob o regime de empreitada global com 

execução por preço unitário, 

compreendendo material e mão de obra, 

para execução de calçadas (passeio em 

concreto) e rampas de acesso na Rua 

Adriana Lourenço Borges esquina com a 

Rua Divina Paiva Costa, localizadas no 

Bairro Zequinha Cachoeira no Município de 

Araporã/MG. 

Valor Global: R$ 14.044,63 (quatorze mil, 

quarenta e quatro reais e sessenta e três 

centavos). 

Prazo da contratação: 30 (trinta) dias 

Dotação Orçamentária: 

02.10.01.10918.15.451.0007.4.4.90.51.00 – 

Ficha 562 

 

Fundamento Legal: Art. 24, I da Lei Federal 

nº 8.666/1993. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 

 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 010/2018 

 

Processo Licitatório nº 021/2018 

 

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por 

intermédio de sua Pregoeira e respectiva 

Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 

3.314 de 26 de fevereiro de 2018, torna público 

aos interessados que, aos 29 de MARÇO de 

2018, as 09h00, no Setor de Compras e 

Licitação, situado na Rua José Inácio Ferreira, 

nº 58, nesta cidade, em sessão pública, fará 

realizar licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL n.º 010/2018, tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM, visando a prestação de 

serviços de instalação e manutenção de 

aparelhos de ar condicionado, em 

atendimento as diversas secretárias e 

orgãos do município de Araporã/MG, nas 

especificações contidas no Anexo III – Termo 

de Referência e demais regras estabelecidas 

no Edital de Licitação, esclarecendo que a 

presente licitação e consequente contratação 

serão regidas pela Lei Federal n.º10.520 de 17 

de julho de 2002, Lei Municipal nº 590 de 16 de 

novembro de 2005, pela Lei Federal 8.666 de 

21 de junho de 1993, Lei Federal n. 

12.846/2013. 

Edital e informações: Todas as informações e 

edital gratuito encontra-se a disposição dos 

interessados junto ao Setor de Compras e 

Licitações, situada na Rua José Inácio 

Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em 

horário de atendimento, das 8h as 11h e das 

12h30 as 17h30, pelo site oficial do município 

(www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: 

licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 

34-3284-9516. 

 

http://www.arapora.mg.gov.br/


 
Ano: 01 / Edição: 151                          Araporã-MG, 16 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

Araporã/MG, 16 de março de 2018. 

 

VANDEIR BATISTA DE OLIVEIRA. 

Pregoeiro Oficial 

Original assinado 

 

 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 

MONITORES PARA ATUAREM NO 

PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO 

 

EDITAL N. 002/18 – DIVULGA RESULTADO 

FINAL DOS APROVADOS NO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 01/2018 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

através da Comissão Especial de Processo 

Seletivo Simplificado, nomeada pelo Decreto n. 

3319/2018 torna público o seguinte: 

  

1 - Fica divulgado o resultado final do Processo 

Seletivo nº 001/2018 relacionados por ordem 

alfabética dos candidatos APROVADOS para o 

cargo de auxiliar de alfabetização pelo 

Programa Mais Alfabetização, os seguintes:  

 

RESULTADO FINAL POR ORDEM 

ALFABÉTICA 

 

CARGO: AUXILIAR DE ALFABETIZAÇÃO 

Nº de 

Inscrição 

Nome do Candidato 

001 ADRIANA LUCIANO DA SILVA 

SIMÃO 

010 ADRIANA TEIXEIRA 

005 ALESSANDRA CABRAL DE MELO 

007 ANDRIELLE DE SOUZA ARAÚJO 

003 BEATRIZ DE OLIVEIRA 

008 ETIENE APARECIDA CAMARGO 

012 JULIANA DA SILVA COSTA 

009 LAINAMAR RODRIGUES PORFÍRIO 

004 LETÍCIA JOSÉ DE MELO ARAÚJO 

002 LUANA LOPES DE SOUZA 

006 VANESSA ALVES DE PAULA 

TOTAL DE CANDIDATOS APROVADOS: 11 

 

2 - O presente edital entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Araporã/MG, aos 16 dias do mês de março de 

2018.  

 

Cristiane Maria da Silva 

Secretária Municipal de Educação 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ  

 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 011/2018 

 

Processo Licitatório nº 022/2018  

 

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por 

intermédio de sua Pregoeira e respectiva 

Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 

3.314 de 26 de fevereiro de 2018, torna público 

aos interessados que, aos 29 de MARÇO de 

2018, as 13h00, no Setor de Compras e 

Licitação, situado na Rua José Inácio Ferreira, 

nº 58, nesta cidade, em sessão pública, fará 

realizar licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL n.º 011/2018, tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de 

CESTAS BÁSICAS, em atendimento a 

solicitação da Secretaria Municipal de Ação 

Social, Habitação e Defesa Civil do Município 

de Araporã/MG, nas especificações contidas 

no Anexo III – Termo de Referência e demais 



 
Ano: 01 / Edição: 151                          Araporã-MG, 16 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

regras estabelecidas no Edital de Licitação, 

esclarecendo que a presente licitação e 

consequente contratação serão regidas pela 

Lei Federal n.º10.520 de 17 de julho de 2002, 

Lei Municipal nº 590 de 16 de novembro de 

2005, pela Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 

1993, Lei Federal n. 12.846/2013. Edital e 

informações: Todas as informações e edital 

gratuito encontra-se a disposição dos 

interessados junto ao Setor de Compras e 

Licitações, situada na Rua José Inácio 

Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em 

horário de atendimento, das 8h as 11h e das 

12h30 as 17h30, pelo site oficial do município 

(www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: 

licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 

34-3284-9516.  

  

Araporã/MG, 16 de março de 2018. 

 

VANDEIR BATISTA DE OLIVEIRA. 

Pregoeiro Oficial       

Original assinado 

 

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N. 42/2017 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG 

Contratado: J B MACEDO-ME 

Objeto do aditamento: prorrogação de prazo 

contratual por igual período de 12 (doze) 

meses, bem como aditamento de igual valor 

contratual original no montante de R$ 

26.160,00(Vinte e seis mil, cento e sessenta 

reais), necessários para suprir as despesas 

com a prorrogação do prazo contratual. 

Dotação Orçamentária: 

02.09.01.10.122.0023.3.3.90.39 – ficha 301 – 

Saúde 

Fundamento Legal: Cláusula Sexta do 

instrumento contratual, Art. 57 c/c Art. 65 da 

Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores. 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N. 81/2017 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG 

Contratado: J B MACEDO-ME 

Objeto do aditamento: prorrogação de prazo 

contratual por igual período de 12 (doze) 

meses, bem como aditamento de igual valor 

contratual original no montante de R$ 

54.000,00(cinqüenta e quatro mil reais), 

necessários para suprir as despesas com a 

prorrogação do prazo contratual. 

Dotação Orçamentária: 

02.06.01.2.0037.04.123.0006.3.3.90.39 – ficha 

261 

Fundamento Legal: Cláusula Sexta do 

instrumento contratual, Art. 57 c/c Art. 65 da 

Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores. 

 

 

 

 
 

 


